Ἰγών. Τὸν Σιλοάμ οὕτω καλεῖ.

Καὶ ἐγκατέλιπεν αὐτὸν ὁ Κύριος τοῦ πειρά-
σαι αὐτόν. Δηλοῖ ὁ λόγος, ὅτι ἔμεινον ἐν Κυρίῳ
 κρυβασθαι. Δέον γὰρ αὐτὸν περὶ τῆς θείας δυνάμεως
 διηγήσασθαι, τὸν πλοῦτον ὑποδεικνύει τὸν πρόσ-
 καιρον. Τὸ δὲ, *Πειράσαι αὐτόν εἰδέναι τὰ ἐν τῇ*
καρδίᾳ αὐτοῦ, ἀντὶ τοῦ. Ἠθέλησε γυμνώσασθαι τοὺς
 λογισμοὺς αὐτοῦ τοῖς ἄλλοις. Αὐτὸς γὰρ γινώσκει
 τὰς καρδίας τῶν ἀνθρώπων μονώτατος.

ΚΕΦΑΛ. ΑΓ΄.

Καὶ ἔγνω Μανασσῆς, ὅτι Κύριος αὐτός ἐστιν
ὁ Θεός. Οὕτως ἡ παιδεία τοὺς βουλομένους ὀνι-
 γησιν.

Πλὴν ἔτι ὁ λαὸς ἐπὶ τῶν ὑψηλῶν ἐθυσίαζεν.
 Ὅτι περὶ τῶν θυόντων ἐν ὑψηλοῖς τῷ Κυρίῳ φησὶν,
 εἶπεν. Ἐπήγαγε γὰρ, Πλὴν εἰς κενὸν τῷ Θεῷ αὐ-
 τῶν.

ΚΕΦΑΛ. ΑΔ΄.

Ἐν Μοσαρά. Σύμμαχος, ἐν τῇ δευτερώσει.

VERS. 34. At fratres eorum Levitæ opem tulerunt
illis. Sacerdotes pauciores erant consecrati, quam
 ut ministerio sacerdotali sufficere possent. Unde
 Levitæ, prius sanctificati, sacerdotibus suppetias
 tulerunt, quod etiamnum fieri videmus. Cum enim
 presbyter non præsto est, ac usus postulat, diaconus
 baptismum administrare cogitur.

Porro vero, inquit, cum frequens concio con-
 venisset, Levitæ sacrificare coacti sunt, cum inopia
 verorum sacrificiorum esset. Quoniam vero multi-
 tudine Israeliticæ concionis citius essent obruti,
 quam ut se ad sacra possent accingere, pascha
 comedere non sunt veriti, ac delicti veniam me-
 ruerunt, propter regis spectatam pietatem.

CAP. XXXII.

VERS. 7. Post illa gesta, et fidem illam, venit
Sennacherib. Docet nunc quam variis malis cir-
 cumventos suos cultores Deus probet, ac probatos
 demum asserat; item quomodo omnibus rebus
 posthabitis, fiducia solida in Deo collocanda, ac
 interim tamen omnes conatus atque vires asseren-
 dæ. Quemadmodum Ezechias bellum adornavit,
 rebusque omnibus rite obitis, inquit, Carnea illis
 adsunt brachia, nobis vero Dominus Deus noster.
 Quibus verbis indicat, quod Dei vires infractæ
 sint, hominum vero fluxæ ac instabiles. Porro
 cum ex victoria efferretur, humiliatus est, juxta
 illud, Qui sese effert, humiliabitur. Quamquam in-
 terim præmium suæ pietatis illud tulit, ut miseria-
 rum quæ consecutæ sunt, non fuerit oculatius
 speculator; verum morte grassationem hostium
 anteverterit. Indicat vero Scriptura, quod diligenti
 solis recognitione habita, rex Babyloniorum legatos
 ad eum miserit, ac de portento edito consuluerit.

Gihon. Sic vocat Siloam.

VERS. 31. Dereliquit eum Deus, ut tentaret eum.
 Docemur hoc exemplo, tutissimum esse in Domino
 gloriari. Decebat enim ipsum, divinæ majestatis
 gloriam potius, quam opes fluxas et incertas com-
 memorare. **552** *Notumque feret quidquid esset*
in corde ipsius. Hoc est, aliis revelare voluit cog-
 itationes ipsius. Ipse enim solus corda hominum
 cognitahabet.

CAP. XXXIII.

VERS. 13. Tum cognovit Manasses, quod Dominus
esset Deus. Tam frugifera est disciplina, sese illi
 accommodantibus; nihilque adeo ferum est, quod
 non mitescere possit, si modo cultura patientem
 commodet aurem.

VERS. 17. Verumtamen populus adhuc in exelsis
adolebat. Deo adolevisse, sequens indicat oratio:
 Frustra tamen Domino Deo suo.

CAP. XXXIV.

In Mosana. Symmachus, in traditione majorum

CAP. XXXV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΕ΄.

Ut ponerent arcam sanctam in Domo Dei. Nimirum jauidiu exsulaverat, vel ab Assyrio capta urbe sub Manasse extracta, vel ab impio aliquo rege.

Cheresim. Quoniam cum ventriloquis sciolis ac Theraphim conjunctum stat, genus quoddam divinationis esse videtur.

VERS. 25 *Composuit autem Jeremias lugubre carmen de Josia.* Tanta vero hominis virtus erat, ut cantoribus et cantatricibus lamentandi ipsum persona sit imposita, ac singulis annis ipsius memoria sit celebrata. Porro reliquorum regum gesta Jeremias propheta pluribus recensuit. Hanc vero præsentem historiam, longis post temporibus ex propheticis scriptis esse collectam, hinc patet, quod Cyri, et reditus captivorum, qui longis retro sæculis fuerunt, mentionem facit.

Τοῦ δοῦναι τὴν κιβωτὸν τὴν ἀγίαν ἐν τῷ οἴκῳ Κυρίου. Καὶ μὴν ἐκ πλείονος ἐκεῖ προαπέκειτο. Ἔοικεν οὖν ἢ ὁ Ἀσσύριος, τὴν πόλιν ἐλθὼν ἐπὶ Μανασσῆ, τὴν κιβωτὴν ἐξαγαγεῖν ἐνδοθεν, ἢ τις τῶν δυσσεβῶν βασιλέων.

Χερεσίμ. Εἶδος ἔοικεν εἶναι μαντείας. Συνῆπται γὰρ τοῖς ἐγγαστριμύθοις, καὶ τοῖς γνώσταις, καὶ τοῖς θεραφεῖν.

Καὶ ἐθρήνησεν Ἰερεμίας ἐπὶ Ἰωσίαν. Τοσαύτη ἦν ἢ τοῦ ἀνδρὸς ἀρετὴ, ὅτι καὶ τὴν θρῆνον τοῖς ψόδοις δέδωκε, καὶ ταῖς ἁδούσαις, ὥστε τοῦτον ἄδειν καθ' ἕκαστον ἐνιαυτὸν, ἐπιτελοῦντας τὴν μνήμην. Τὰ δὲ κατὰ τοὺς λοιποὺς βασιλείας ὁ προφήτης Ἰερεμίας διὰ πλείονιον ἐδίδαξεν. Ὅτι δὲ ἡ παρούσα συγγραφή μετὰ πλείστον χρόνον ἐκ τῶν προφητικῶν βιβλίων συνεῖλεται, δῆλον ἐξ ὧν μέμνηται Κύρου, καὶ τῆς ἐπανόδου τῶν αἰχμαλώτων, μετὰ χρόνον γεγενημένων.

MONITUM

IN COMMENTARIOS AD PROVERBIA ET CANTICA.

(Ang. MAI., *Class. Auct.* t. IX, v.)

Procopii Gazæi rhetoris, Justiniano imperante clari, stylus elegans, Christiana pietas, vis exegetica non vulgaris, sic me jamdiu delectarunt, ut quidquid ab eo scriptum in exemplaribus priscis nactus sum, id dignissimum honore typorum semper judicaverim. Itaque præter ea quæ in superioribus tomis edidi, nunc ejus pulcherrimum et Χριστιανικώτατον ad Salomonis Proverbia commentarium divulgare non dubitavi, quem in codice Vaticano servatum, et manu Matthæi Devarii Græci hominis emendatum, vidisse me recte memineram, et huic collectioni locupletandæ addixeram. Interpretandi genus, quod Procopius sequitur, morale est et mysticum, quale scilicet Ecclesiæ Patres ab apostolicis usque temporibus semper adamarunt : quo super pio argumento præclare præ cæteris disputavit Nicolaus Antonellus in præfatione ad commentarium S. Athanasii in Psalmos. Reapse hic est præcipuus sacerorum Bibliorum fructus, quem sola rudis grammatica nunquam parit.